[image: image1.png]SFMg
St

W/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

Fundação instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA
	[image: image2.png]Uﬁf;a@ﬁ@@

[image: image3]

PLANO DE ESTUDOS PARA READMISSÃO NO CURSO
	Nome do Aluno:

	Matrícula:

	Semestre da solicitação:

	Último semestre na situação de ATIVO:

Abaixo, segue o Plano de Estudos proposto para o discente pelo Colegiado de Música (tab. 1), com base na matriz curricular nº 15 (Resolução CONSEPE nº 726/2009):
	Semestre
	Disciplinas

	2015.1 (atual)
	DART0374 - Instrumento Auxiliar Piano I (45h)

DART0002 - Percepção Musical I (60h)

DART0375 - História da Música I (60h)

DSOC0184 - Antropologia Cultural (60h)

DART0173 - Fundamentos da Arte na Educação (60h)

DFIL0005 - Filosofia (60h)

DEII0145 - Psicologia da Educação I (60h)

	2015.2
	DART0376 - Instrumento Auxiliar Piano II (45h)

DART0377 - Percepção Musical II (60h)

DEPB0056 - Metodologia do Trabalho Científico (60h)

DART0378 - Técnica de Expressão Vocal (45h)

DART0379 - História da Música II (60h)

DART0177 - Musicalização I – Educação Infantil (60h)

DEII0146 - Psicologia da Educação II (60h)

	2016.1
	DART0380 - Instrumento Auxiliar Violão I (45h)

DART0381 - Prática de Conjunto I (60h)

DART0382 - Laboratório de Criação Musical I (60h)

DART0383 - Harmonia e Análise I (60h)
DART0181 - Musicalização II – Ensino Fundamental (60h)
DART0384 - História da Música Brasileira (60h)
DEEI0120 - Didática I (60h)

	2016.2
	DART0385 - Instrumento Auxiliar Violão II (45h)
DART0386 - Prática de Conjunto II (60h)
DART0387 - Laboratório de Criação Musical II (60h)
DART0388 - Harmonia e Análise II (60h)
DART0187 - Metodologia do Ensino da Música (60h)
DART0188 - Musicalização III – Ensino Médio (60h)
DEEI0121 - Didática II (60h)

	2017.1
	DART0389 - Harmonia e Análise III (60h)
DART0390 - Prática de Conjunto III (60h)
DART0192 - Musicalização IV – Ensino Informal (60h)
DART0199 - Iniciação à Regência e Organologia (60h)
DART0438 - Estágio I – Educação Infantil (90h)

	2017.2
	DART0391 - Prática Coral I (60h)
DART0392 - Harmonia Aplicada (60h)
DART0203 - Regência Coral (60h)
DART0394 - Orientação de Monografia I (30h)

DART0439 - Estágio II - Ensino Fundamental (135h)

	2018.1
	DART0395 - Prática Coral II (60h)
DART0396 - Regência Orquestral (60h)
DEII0148 - Organização da Educação Brasileira (60h)
DART0397 - Orientação de Monografia II (30h)

DART0440 - Estágio III – Ensino Médio (90h)

	2018.2
	DART0207 - Monografia (0h)
DART0441 - Estágio IV – Ensino Informal (90h)
CCMU0001 - Atividades Complementares (210h)
CCMU0003 - Disciplinas Optativas (240h)

Tab. 1 – Plano de Estudos

Reitera-se que caso não haja oferta regular das disciplinas, o discente se comprometerá em cursá-la assim que a mesma for ofertada e não houver choque de horários com as demais disciplinas previstas neste Plano. Em caso de reprovação, o discente será imediatamente desligado do curso.

Atenciosamente,

Daniel Lemos Cerqueira

Coordenador do Curso de Licenciatura em Música
2

[image: image1.png][image: image2.png][image: image3]